
Città di Nettuno
Città Metropolitana di Roma Capitale

Area Vigilanza
Polizia Locale - Occ.Suol.Pu. Segnaletica

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 265 DEL 19/09/2023

Oggetto: SVOLGIMENTO LAVORI DA PARTE DI ACQUALATINA IN VIA A. GRAMSCI, A PARTIRE
DAL GIORNO 25 SETTEMBRE 2023 FINO ALLA CONCLUSIONE DEGLI STESSI.

IL  DIRIGENTE DELL’AREA DI VIGILANZA

Premesso che in data 11 settembre 2023 il  sig.  Francesco Rizzo,  in qualità di  referente responsabile di
Acqualatina S.p.A.,  ha comunicato l’esigenza di  effettuare lavori  di  eliminazione della vecchia condotta
idrica e di trasferimento dei nuovi allacci, sulla nuova condotta idrica, già esistente, in via Gramsci, tratto
compreso tra via dei Pini e piazza San Francesco, a partire dalle ore 07,00 del giorno 26 settembre 2023 fino
alla fine degli stessi;
Preso Atto che la ditta incaricata dei lavori è la “EDUMOL SRL” con sede a Lenola (LT) in via                 
G. Marconi, 8;                          
Il legale rappresentante della stessa è il signor Eduardo Molinaro;
Il Coordinatore per l’esecuzione dei lavori è il geometra Pasquariello Mauro; 
Il Direttore dei lavori è l’Ingegnere Claudio Villani; 
Vista  l’autorizzazione  con  Prot.  n°  57191  -  PROG.  N°  89/2023,  relativa  alla  manomissione  del  suolo
pubblico in via A. Gramsci;  
Ravvisata la necessità di disporre la modifica temporanea della segnaletica che regola la sosta e la viabilità in
via Gramsci, interessata dai lavori ed in via Della Vittoria e piazza San Francesco, interessate dalla modifica
della viabilità veicolare, in relazione alla necessità di predisporre una alternativa per il transito dei veicoli
provenienti  da  via  Gramsci  con  direzione  Nettuno  centro,  mediante  l’istituzione  del  doppio  senso  di
circolazione nella stessa via Della Vittoria e l’inversione del senso di marcia nel tratto centrale di piazza San
Francesco;
Visti:

 il D.Lgs. 30.04.1992 n.285 e s.i.m.
 il D.P.R. 495/92 e s.i.m.
 l’art. 107 del D.L.gs 267/2000;

O R D I N A

Dalle ore 07,00 del giorno 25 settembre 2023 fino a fine lavori:
Istituire il divieto di sosta, con rimozione, in: 

 via Della Vittoria, ambo i lati;
 piazza San Francesco;

Dalle ore 07.00 del giorno 26 settembre 2023 fino a fine lavori:



Città di Nettuno
Città Metropolitana di Roma Capitale

Area Vigilanza
Polizia Locale - Occ.Suol.Pu. Segnaletica

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 265 DEL 19/09/2023

Istituire il divieto di sosta, con rimozione, in: 
 via Gramsci, ambo i lati, tratto compreso tra via dei Pini e piazza Sa Francesco;

Interdire  al  transito veicolare via  Gramsci,  nel  tratto  compreso tra piazzale  Della Divina Provvidenza e
piazza San Francesco;
Istituire il doppio senso di circolazione in via Della Vittoria;
Invertire  il  senso di  circolazione in  piazza San Francesco,  tratto centrale,  consentendolo in direzione di
piazza Mazzini;
Istituire la canalizzazione del traffico veicolare di via Gramsci, proveniente da Anzio con direzione Nettuno
centro, in via della Vittoria;
Modificare la viabilità veicolare in via Gramsci, tratto compreso tra via dei Pini e via della Vittoria, mediante
l’istituzione del senso unico alternato, in funzione dello svolgimento dei lavori;
Riservare un’area di sosta per il carico e lo scarico delle merci ed ai mezzi di soccorso, in via Gramsci 
altezza civico 79, per tutta la durata dell’interdizione al transito veicolare, del tratto di via A. Gramsci, 
compreso tra piazzale della Divina Provvidenza e piazza San Francesco.

Gravami ( art.3/4° della Legge 241/90 e s.i.m.)
Informa che contro il presente provvedimento sono ammessi:

 Ricorso al  Ministero delle Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  ai  sensi  dell’articolo 37,  comma 3,  del
Decreto Legislativo 20 aprile 1992 n. 285, con gli effetti e la procedura prevista dall’articolo 74 del
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regione Lazio ai sensi della Legge 1034/71 e s.
m. i. Entro 60 giorni o, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi
dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199 entro 120 giorni dalla data di affissione del presente
all’Albo Pretorio del Comune di Nettuno.

                                                                                   Dispone
1. la manutenzione, la sorveglianza, la responsabilità civile e penale e l’intera segnaletica

stradale provvisoria resta in carico alla Ditta esecutrice dei lavori, la quale si impegna
all’osservanza di tutte le disposizioni in proposito dettate dal C. d. S. e dal Regolamento
di  Esecuzione dello  stesso,  ponendo in essere  tutti  gli  accorgimenti  necessari  per  la
tutela della pubblica incolumità ed alleviare, per quanto possibile, eccessivi disagi alla
popolazione,  nello  specifico  è  incaricata  della  posa  in  opera  di  tutta  la  segnaletica
necessaria  per  la  cantierizzazione  dei  lavori,  dell’istituzione  del  doppio  senso  di
circolazione  in  via  della  Vittoria,  dell’inversione  del  senso  di  marcia  in  piazza  San
Francesco e della relativa  canalizzazione del  traffico veicolare  di  via  Gramsci,  nella
stessa  via  Della  Vittoria,  compresa quella  orizzontale  necessaria  per  la  eliminazione
degli stalli di sosta;



Città di Nettuno
Città Metropolitana di Roma Capitale

Area Vigilanza
Polizia Locale - Occ.Suol.Pu. Segnaletica

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 265 DEL 19/09/2023

2. la ditta esecutrice è inoltre incaricata della posa in opera di tutte le segnalazioni diurne e
notturne, e, fino al termine dei lavori, di mantenere una costante pulizia dell’itinerario
utilizzato per il transito dei mezzi di cantiere, la stessa ditta  dovrà disporre, ove e per
quanto necessario, per la presenza di movieri ovvero di impianto semaforico mobile;

3. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile 
                             del procedimento è l’ Isp. Sup. Scelto Massimo Avallone;
                        4   sono incaricati dell’esecuzione e dell’esatta osservanza della presente 
                             Ordinanza, i Funzionari e gli Agenti di cui all’ art.  12 del D. L.gs 285/1992,

1 l’adozione  del  presente  provvedimento  sia  resa  nota  a  tutti  i  cittadini  mediante  la
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Nettuno,
l’invio di  copia  della  presente  Ordinanza a:  Dirigente  Area LL.  PP.  del  Comune di
Nettuno - Stazione Carabinieri - Commissariato P.S. Anzio - Guardia di Finanza - Vigili
del Fuoco Anzio - Servizio Ambulanze - Anzio/Nettuno - Servizio Linee COTRAL ed al
responsabile  di  Acqualatina,  signor  Francesco  Rizzo,  E  Mail
francesco.rizzo@acqualatina.it.

IL DIRIGENTE
Margherita Camarda

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Margherita Camarda in data 19/09/2023
Massimo Avallone in data 19/09/2023


